BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO E CORREGEDOR

PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º

GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 527 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE CAMPOS MACIEL, Técnico
Judiciário/Digitação, Área de Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº 11.119, lotada
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir a Supervisora da Seção de
Apoio (FC 05), MARIA ELISABETE DOS SANTOS CARDOSO, no período de 06.03.2003
a 25.03.2003, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 528 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROBSON DE CARVALHO NASCIMENTO, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-11, matrícula nº
15.191, requisitado do TRF 2ª Região, para substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05)
da Vara Única de Itaboraí, FERNANDA ESTEVÃO PICORELLI ESTURAO, no período de
06.03.2003 a 25.03.2003, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 529 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 492/2003-DIRFO, que designou o servidor LUIZ CARLOS
BARROSO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-
C-15, para substituir o Diretor de Secretaria (CJ 03) da 8ª Vara Federal, MARCUS
NERY MAGALHÃES DO VABO, em virtude de férias regulamentares do titular, fazendo
constar “matrícula nº 10.489” no lugar de “matrícula nº 10.309”.

PORTARIA Nº 530 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUDMILA MARIA DO CARMO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.569, para atuar como substituta eventual do
Diretor de Secretaria (CJ 03) da Vara Única de Itaboraí, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 531 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2687/2002-DIRFO, que designou o servidor EVERARDO
CORREIA BEZERRA FILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula
nº 10.149, para substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal Criminal,
VERA ANDRADE DA SILVA ABRANTES, em virtude de férias regulamentares da titular,
fazendo constar “no período de 13.01.2003 a 01.02.2003” no lugar de “no período de
13.01.2003 a 02.02.2003”.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 12-03 a  18-03-2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  18.03.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 532 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA DOS
SANTOS GAGLIANO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.906, para substituir
a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal de
Execução Fiscal, SÍLVIA SCHIAVINI NICOLA, no período
de 10.03.2003 a 19.03.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 533 DE 12 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SILVEIRA SERRA
DE CASTRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
5, matrícula nº 12.108, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 12ª Vara Federal, PRISCILA
CARNEIRO RIBEIRO DE ASSIS, nos períodos de
06.03.2003 a 04.04.2003 e 05.04.2003 a 14.04.2003,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 535 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 43/2003-DIRFO, que
designou o servidor LUIS FERNANDO MOREIRA
DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº
11.655, lotado na Subsecretaria de Material e
Patrimônio, para substituir a Coordenadora de
Aquisições (FC 05), CLÁUDIA MÁRCIA FIRMINO
RAYMUNDO MENEZES, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar “nos
períodos de 11.02.2003 a 20.02.2003 e 21.02.2003 a
17.03.2003” no lugar de “nos períodos de 11.02.2003 a
20.02.2003 e 21.02.2003 a 22.03.2003”.

PORTARIA Nº 536 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JORGE OTÁVIO SILVEIRA
PINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-12, matrícula nº 11.479, lotado na Subsecretaria
de Material e Patrimônio, para substituir a
Coordenadora de Aquisições (FC 05), CLÁUDIA
MÁRCIA FIRMINO RAYMUNDO MENEZES, no período
de 18.03.2003 a 22.03.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 537 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIS FERNANDO MOREIRA
DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº
11.655, lotado na Subsecretaria de Material e
Patrimônio – Presidente da Comissão de Licitação, para
exercer a função comissionada de Assistente V (FC 05),
a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 538 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JOÃO BOSCO OLIVEIRA
COELHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 11.233, lotado na Subsecretaria de
Material e Patrimônio – Presidente da Comissão de
Licitação, da função comissionada de Assistente V (FC
05), a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 539 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor JORGE OTÁVIO
SILVEIRA PINHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.479, lotado
na Subsecretaria de Material e Patrimônio, da
função comissionada de Assistente IV (FC 04), a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 542 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALFREDO TORINO NETO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.780, para substituir a Supervisora
de Processamentos Diversos (FC 05) da 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, MARIA DE NAZARETH
GOMES FERREIRA DE ALMEIDA, no período de
27.03.2003 a 15.04.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 543 DE 13 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora BERNADETE VIEIRA DE
MELLO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
11, matrícula nº 11.891, para substituir o Supervisor
da Seção de Apoio Administrativo de Petrópolis (FC
05), CESAR GOMES DE OLIVEIRA, no período de
31.03.2003 a 09.04.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 544 DE 14 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora CRISTINA DE LEMOS BRITO
BALTHAZAR, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-4, matrícula nº 12.022, da lotação da 3ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir de 06.03.2003.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 545 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GLÓRIA REGINA SILVA
BELMIRO, Técnico Judiciário/Portaria, Área de

3333

Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.343, lotada na
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças,
para substituir a Supervisora da Seção de Execução
Orçamentária e Financeira (FC 05), CÉLIA CÁTIA ROSA
DE SOUZA, no período de 06.03.2003 a 15.03.2003, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 546 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE MAGALHÃES
BASTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.687, para substituir a Diretora de Secretaria
(CJ 03) da 2ª Vara Federal, REGINA CÉLIA DE MIRANDA
JORDÃO, no período de 24.03.2003 a 12.04.2003, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 547 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO CONDE,
Analista Judiciário/Contabilidade, Área de Apoio
Especializado, NS-A-1, matrícula nº 12.979, lotado na
Subsecretaria de Controle Interno, para substituir a
Supervisora da Seção de Controle Contábil (FC 05),
MARIA ELIZABETHE DOS SANTOS TAVARES FONTES,
no período de 01.04.2003 a 15.04.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 548 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TÂNIA REGINA TEIXEIRA
VIEIRA SOARES, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços
Gerais, NA-A-1, matrícula nº 13.075, para substituir a
Oficiala de Gabinete (FC 05) da 3ª Vara Federal
Criminal, LUCIANA SIMÕES DOS SANTOS, no período
de 03.02.2003 a 12.02.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 549 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CARLOS MENDONÇA DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.542, para substituir o Supervisor de
Processamentos Criminais (FC 05) da 3ª Vara Federal
Criminal, MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS, no
período de 13.03.2003 a 22.03.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 550 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCUS PAULO MORAIS DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 13.091, para substituir o Supervisor
de Processamentos Criminais (FC 05) da 3ª Vara
Federal Criminal, MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS,

no período de 23.03.2003 a 01.04.2003, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 553 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DENISE DUARTE ROCHA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº
12.216, para exercer a função comissionada de
Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da Vara
Única de Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 554 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA
AIRES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.764, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC
05) da Vara Única de Macaé, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 555 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SUZEL MENDONÇA DE
FREITAS PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.770, para exercer
a função comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara
Única de Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 556 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora LUCIANE DE LIRA
SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.959, da função comissionada de
Oficiala de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 557 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FERNANDA FEITOSA
ROSAS DOMINGOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.916, para
exercer a função comissionada de Oficiala de Gabinete
(FC 05) da 1ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 558 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRIO JORGE MACHADO
BARBOSA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-5, matrícula nº 12.083, para substituir o
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da
Vara Única de Três Rios, HÉLIO CATALDO LOURENÇO
DA COSTA, no período de 22.03.2003 a 31.03.2003,
em virtude de férias regulamentares do titular.

4444

PORTARIA Nº 560 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CATIA MARIA SILVA DA
COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.045, para exercer a função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 18ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 561 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor EDUARDO TAVARES
CORDEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.624, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 562 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO THEREZO
NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,

matrícula nº 12.411, para exercer a função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 563 DE 18 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDUARDO TAVARES
CORDEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.624, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC 05) da 20ª Vara Federal, MILLA DE
AGUIAR VASCONCELLOS RIBEIRO, no período de
17.03.2003 a 31.03.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 3ª semana de março / 2003 – Período: 12.03  a  18.03.03

Publicado na Intranet em 18.03.03

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro